

Dobry Gospodarz 2023



tekst: **PIOTR PIESTRZYŃSKI**, Stowarzyszenie Producentów Cementu, zdjęcia: **SPC**

Na terenie gminy Grybów w województwie małopolskim drogi betonowe wypierają drogi bitumiczne. Betonówek jest więcej, gdyż tylko one sprawdzają się w trudnych warunkach górskich. Za budowę dróg betonowych siedmiu samorządowców z pięciu województw otrzymało 27 czerwca 2023 r. tytuły Dobrego Gospodarza. Uroczystość, która odbyła się w Krakowie, towarzyszyła kolejnej edycji seminarium *Samorządowe drogi betonowe*, zorganizowanej przez Stowarzyszenie Producentów Cementu (SPC).

„Systematycznie od 2017 r. spotykamy się z samorządowcami, aby promować nawierzchnie betonowe na drogach lokalnych” – powiedział na rozpoczęcie seminarium Krzysztof Kieres, przewodniczący SPC.

Według szacunków SPC w Polsce jest obecnie ok. 1500 km samorządowych dróg betonowych (wojewódzkich, powiatowych i gminnych), a każdego roku budowanych jest kolejnych 150 km.

Seminaria *Samorządowe drogi betonowe* adresowane są do samorządowców – przedstawicieli gmin, powiatów, województw oraz zarządów dróg każdego szczebla samorządu. Podczas seminariów prezentowane są, poparte naukowymi badaniami i praktycznymi doświadczeniami, zalety nawierzchni betonowych, technologia budowy dróg betonowych oraz doświadczenia z budowy i konkretne realizacje samorządowych dróg betonowych w Polsce.

27 czerwca 2023 r. na seminarium do Krakowa przyjechało blisko 100 przedstawicieli samorządów. „Od ponad 25 lat informujemy o tym, że nawierzchnie betonowe są uzasadnioną alternatywą ekonomiczną i technologiczną dla nawierzchni asfaltowych na drogach samorządowych. Dzisiaj mamy przyjemność zaprezentować i pokazać przykłady realizacji nawierzchni betonowych na drogach samorządowych, poznać doświadczenia samorządowców związane z budową dróg betonowych oraz wręczyć tytuły Dobrego Gospodarza” – zapowiedział Zbigniew Pilch, szef marketingu SPC.

Pełna wiedza o technologii budowy dróg betonowych

Pierwsza sesja seminarium była poświęcona omówieniu nawierzchni betonowych i technologii ich budowy. Prowadzili ją Krzysztof Kieres oraz Dariusz Gawlak, wiceprzewodniczący SPC.

Część referatową rozpoczął prof. Jan Deja z Akademii Górniczo-Hutniczej referatem *Drogi betonowe – dobre rozwiązanie na drogach samorządowych*.

Całą paletę możliwości budowy dróg betonowych przedstawił Jarosław Rokita z LH Engineering w referacie *Technologie budowy dróg betonowych*.

Michał Żurek z firmy Wes-Bud wygłosił referat *Budowa dróg betonowych w deskowaniu stałym i ślizgowym oraz drogi betonowe i ścieżki rowerowe w przestrzeni miejskiej*.

Uczestnicy seminarium zapoznali się z technologią budowy dróg z betonu wałowanego. Przybliżył ją w swoim referacie pod tym samym tytułem Konrad Harat z firmy PPB Harat, która w 2009 r. wybudowała w Miastku pierwszą w Polsce drogę z betonu wałowanego RCC.



Laureaci tytułu Dobry Gospodarz z przedstawicielami kapituły (od prawej): prof. Jan Deja, Zbigniew Mackiewicz, wójt gminy Suwałki, Grzegorz Terebun, wicestarosta trzebnicki, Tomasz Zając, wójt gminy Hrubieszów, Krzysztof Kieres, przewodniczący SPC, Robert Lewandowski, burmistrz miasta i gminy Żmigród, Konrad Koc, wójt gminy Belchatów, Grzegorz Kapica – burmistrz miasta i gminy Józefów nad Wisłą, Piotr Obrzut, zastępca wójta gminy Grybów, Dariusz Gawlak, wiceprzewodniczący SPC, Włodzimierz Chotuj, członek zarządu SPC

Michał Hebdaś z Cemex Polska zaprezentował referat *Drogi betonowe najlepszym rozwiązaniem na terenach zielonych i ekologicznych. Ścieżki rowerowe z betonu wałowanego*.

Grzegorz Stefanowicz, reprezentujący firmę PPMD Kruszbet SA, lidera budowy lokalnych dróg betonowych w północno-wschodniej Polsce, przedstawił referat *Drogi betonowe najlepszym rozwiązaniem na terenach rolniczych. Beton wałowany, modyfikowany CCR Kruszbet*.

Tradycją seminariów dla samorządowców stało się połączenie na żywo z wykonawcą budowy dróg betonowych. Tym razem bezpośrednio z Kopalni Piława Górna (województwo dolnośląskie), przemówił do uczestników seminarium Przemysław Wysocki z Grupy Polskie Górnictwo Skalne, który opowiedział o budowie dróg technologicznych i placów magazynowych z betonu wałowanego na kruszywie łamanym.

Organizatorzy zadbałi także o porady eksperckie w czasie seminarium. Porad dla samorządowców udzielali:

- Andrzej Jankowski, wójt gminy Brańsk. Gmina Brańsk (województwo podlaskie) jest samowystarczalna pod względem budowy dróg betonowych w deskowaniu stałym – posiada własną wytwórnię betonu, sprzęt do budowy dróg i pracowników. W latach 2021–2022 zbudowała ok. 10 km dróg o nawierzchni betonowej. Plan na 2023 r. przewiduje budowę kolejnych 5,1 km dróg;
- dr inż. Mariusz Jackiewicz, prezes zarządu firmy Visbud-Projekt Sp. z o.o., która ma w ofercie włókna do mieszanki betonowej poprawiające właściwości mechaniczne nawierzchni betonowej.

Siedmiu samorządowców z tytułem Dobry Gospodarz

Podczas drugiej sesji seminarium ogłoszono laureatów tytułu Dobry Gospodarz. To wyróżnienie, przyznawane przez kapitułę SPC, otrzymują samorządowcy, którzy wybudowali drogi betonowe.

Sesję prowadzili prof. Jan Deja i Włodzimierz Chołuj, członek zarządu SPC, a okolicznościowe dyplomy wręczali Krzysztof Kieres i Dariusz Gawlak.

Tytuł Dobrego Gospodarza otrzymało siedmiu samorządowców z pięciu województw, którzy łącznie zbudowali ponad 222 km lokalnych dróg betonowych:

- Jacek Migacz, wójt gminy Grybów (województwo małopolskie),
- Konrad Koc, wójt gminy Bełchatów (województwo łódzkie),
- Tomasz Zając, wójt gminy Hrubieszów (województwo lubelskie),
- Grzegorz Kapica, burmistrz miasta i gminy Józefów nad Wisłą (województwo lubelskie),
- Zbigniew Mackiewicz, wójt gminy Suwałki (województwo podlaskie),
- Robert Lewandowski, burmistrz miasta i gminy Żmigród (województwo dolnośląskie),
- Grzegorz Terebun, wicestarosta trzebnicki (województwo dolnośląskie).

Jacek Migacz otrzymał tytuł Dobrego Gospodarza „za budowę dróg betonowych na terenie gminy Grybów”. Pierwsze drogi betonowe w tej gminie zbudowano w 1997 r. Co roku powstaje średnio 6 km dróg o nawierzchni betonowej. Obecnie drogi betonowe, których na terenie gminy jest 190 km, stanowią 34,2% wszystkich dróg gminnych i wyparły drogi asfaltowe, których jest 170 km. Tytuł odbierał Piotr Obrzut, zastępca wójta gminy.



Włodzimierz Chołuj, członek zarządu SPC, prof. Antoni Szydło, Politechnika Wrocławska, Dariusz Gawlak, wiceprzewodniczący SPC, Krzysztof Kieres, przewodniczący SPC



Seminarium zgromadziło ok. 100 uczestników

Dobry Gospodarz to także Konrad Koc. Gmina Bełchatów, wzorując się na gminie Brańsk, zainwestowała we własną wytwórnię betonu i przy pomocy pracowników spółki komunalnej i jej sprzętu buduje drogi betonowe w deskowaniu stałym. Dotychczas powstały dwa odcinki dróg betonowych w miejscowościach Wielopole i Kałduny. Plan na 2023 r. przewiduje budowę 10 odcinków dróg betonowych.

Tomasz Zając otrzymał tytuł Dobrego Gospodarza „za budowę z betonu wałowanego drogi gminnej nr 111099L Czerniczyn – Kozodawy”. Inwestycja powstała w technologii betonu RCC. Ma prawie 1400 m długości i 5,5 m szerokości. Budowę ukończono w połowie października 2022 r.

Grzegorz Kapica otrzymał tytuł Dobrego Gospodarza „za budowę z betonu wałowanego RCC drogi Chruślanki Józefowskiej – Mikołajówka”. Droga o długości 3,2 km i 6 m szerokości połączyła w październiku 2014 r. dwie miejscowości (Chruślanki Józefowskie i Mikołajówkę), dwie gminy i dwa powiaty na Lubelszczyźnie.

Zbigniew Mackiewicz otrzymał tytuł Dobrego Gospodarza „za budowę dróg betonowych na terenie gminy”. W latach 2017–2022 w gminie Suwałki zostało zrealizowanych 16,224 km dróg o nawierzchni betonowej.

Robert Lewandowski oraz Grzegorz Terebun otrzymali tytuły Dobrych Gospodarzy „za budowę trwałej infrastruktury rowerowej na terenie województwa dolnośląskiego – wykonanie ponad 10 km ścieżek rowerowych z betonu wałowanego”. Najpierw (2018) w gminie Żmigród zbudowano 4,6 km ścieżek rowerowych z betonu wałowanego. Później (2021) powiat trzebnicki dobudował do istniejącego odcinka kolejne 6 km ścieżek rowerowych z betonu wałowanego.

www.polskicement.pl



Czytaj więcej